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MLÁDOK
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Ide to aj lacnejšie!

0908 289 368
www.financnanavigacia.sk

hypotéky  /  poistenie  
úvery  /  sporenie  /  leasing

2,45€/kg

T: 0908 13 11 99
Doprava v cene!
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Komplexné služby zákazníkom sú pre nás samozrejmosťou

Koberec aj PVC Vám 
profesionálne nainštalujeme
K
p

Váš tovar Vám 
dovezieme po celej SR
V
d

Obšívanie 
kobercov
O
k

Rezanie podlahovej 
krytiny na mieru
R
k

Poradenstvo
a individuálny prístup

8x 
v SR

máme 

najväčší 
výber

kobercov, PVC 
a vinylu

n

ko

bytové 

PVC 

5m
ponúkame

tiež 
v šírkach

... môžete nakúpiť aj naj

e-shope/24 h.

KUPÓN NA Z¼AVU

Platí len do 31. 12. 2020!  
Nevz�ahuje sa na akciový a zlacnený tovar, 
na služby, na tovar na objednávku. Nie je 
možné uplatni� spätne. Z�avy sa nes�ítajú. 
Kupón platí na predajni aj v e-shope.

-15%
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facebook.com/koberce.breno.sk

instagram.com/koberce_breno_sk

Inšpirujte sa vo Vašej najbližšej 
predajni BRENO s najširším 

sortimentom podlahových krytín: 
Bratislava, Dunajská Streda, 

Liptovský Mikuláš, 
Martin, Nitra, Trenčín, 

Trnava, Žilina

breno.sk

Komplexné služby zákazníkom sú pre nás samozrejmo

Akcia platí do 31. 12. 2020 alebo do vypredania zásob. 
Za prípadné tlačové chyby neručíme. Ceny sú uvedené vrátane DPH. 
Zobrazené fotografie sú len ilustračné. 

Vyberte si 
jeden z kúskov 

kolekcie Prague, vďaka 
ktorému si zmeníte atmosféru 
Vášho domova k dokonalosti. 

Tento konkrétny dekór je presná imitácia 
najstaršieho dochovaného koberca na svete 

menom Pazyryk. Vyrobené sú z kvalitnej vlny, 
preto patrí k najodolnejším kobercom, 

ktoré na trhu nájdete.

Prague Pazyryk
... na klasickom kusovom kobercikl i k k k b i

E/ks

g y y

229,36
materiál 100% vlna,

výška vlasu 8 mm, 
viac rozmerov

cena za rozmer 
160x235 cm
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párný týždeň: Bánová, Brodno, Bu-
datín, Bytčica, Považský Chlmec, Tr-
nové, Zádubnie, Zástranie, Závodie, 
Žilina, Belá, Bitarová, Dolný Hričov, 
Gbeľany, Horný Hričov, Kotrčina Lúč-
ka, Krasňany, Horný Hričov, Lietav-
ská Lúčka, Nededza, Porúbka, Ro-
sina, Stráža, Teplička nad Váhom, 
Terchová, Turie, Varín, Višňové, Hliník 
nad Váhom, Veľká Bytča, Hvozdni-
ca, Kolárovice, Kotešová, Predmier, 
Štiavnik, Veľké Rovné  

nepárný týždeň: Bánová, Brodno, 
Budatín, Bytčica, Mojšová Lúčka, 
Považský Chlmec, Trnové, Zástranie, 
Závodie, Žilina, Žilinská Lehota, Belá, 
Bitarová, Kamenná Poruba, Konská, 
Kotrčiná Lúčka, Krasňany, Lietava, 
Lietavská Lúčka, Babkov, Lietavská 
Svinná, Mojš, Nededza, Nezbudská 
Lúčka, Ovčiarsko, Podhorie, Porúb-
ka, Rajec, Rajecká Lesná, Poluvsie, 
Rajecké Teplice, Rosina, Stráňavy, 
Stráža, Strečno, Teplička nad Vá-
hom, Terchová, Turie, Varín, Višňové 

zilinsko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6
ŽILINA

INZERCIA

 

ZILINSKO
BYTCIANSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803 

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
Šéfredaktor: Ivan Brožík 

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   94.750 Bratislavsko Východ
BZ 100.200 Bratislavsko Západ
DS   33.080 Dunajskostredsko
GA    31.290 Galantsko+Šaliansko
HC    28.510 Hlohovecko+Sereďsko
KM    16.370 Komárňansko
LV     31.310 Levicko
MA    27.450 Malacko
NR   54.930 Nitriansko
NZ    34.140 Novozámocko
PK     18.210 Pezinsko
PN    38.810 Piešťansko+NM+MY
SC    27.920 Senecko
SE    34.570 Senicko+Skalicko
TO   40.560 Topoľčiansko+PE+BN
TN   59.430 Trenčiansko+DCA+IL
TT   46.550 Trnavsko
ZM    18.990 Zlatomoravsko

BB   50.530 Banskobystricko+BR
KY    29.120 Kysucko=CA+KM
LI   35.020 Liptovsko=LM+RK
LC   30.690 Lučenecko+VK+PT
MT    41.690 Martinsko+TR
OR   36.230 Oravsko=DK+NO+TS
PB   28.230 Považsko=PB+PU
PD    41.340 Prievidsko
ZV   39.560 Zvolensko+DT+KA
ZH    27.490 Žiarsko+ZC+BS
ZA    52.120 Žilinsko+BY

BJ    33.870 Bardejovsko+SK+SP
GE     28.710 Gemersko = RV+RS+RA
HU   26.640 Humensko=VT+SV+ML
KE    83.740 Košicko
KS    20.730 Košicko okolie
SL     12.970 Ľubovniansko
MI   29.620 Michalovsko+TV+SO
PP      41.130 Popradsko+KK
PO      45.115 Prešovsko+SB
SN    32.750 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (52.120 domácností)

Ide aj o odpustenie

» Ivan BROŽÍK / šéfredaktor

Odpúšťať je ťažké, oveľa ťažšie, ako 
sa zmieriť s tým, že nám ublížili. Na-
priek tomu sa o odpúšťanie treba v 
čase adventu pokúsiť. Viem však, že 
nie vždy sa to dá.

Ťažko sa reaguje na chrapúnstvo, 
na ublíženie akéhokoľvek druhu, na 
zlomenie citov, na bolesť fyzickú či 
duševnú nejakým nadšeným odpúš-
ťaním či aspoň zmierením. To by bolo 
príliš jednoduché. Ubližovalo by sa ako 
na páse, lebo však, aj tak nám bude od-
pustené. Vlastne, tak akosi to aj v reál-
nom živote mnohých, pre ktorých je lož 
a pretvárka každodenným zamestna-
ním, je. Otrasú sa, ako striasame sne-
hové vločky z kožucha a idú ďalej. Spo-
kojne, neobzerajúc sa ani okolo seba, 
ani za seba, už vôbec nie do seba, iba a 
výlučne pred seba.

Každý z nás „má“ niekoho takého v 
sebe. Niekoho, kto nás zneužil, využil, 
použil a ďalej si ide iba jeho životom za 
jeho šťastím.

Odpúšťať si žiada od nás byť silný-
mi. A nie vždy tú silu nájdeme. To sa dá 
úplne pochopiť. Advent nám pripomí-
na odpustenie. V poriadku. Ale čo tak 
správať sa k druhým konečne raz už 
tak, aby nebolo potrebné odpustenie, 

ale používala by sa vďaka? Čo tak ob-
rátiť to – nespôsobovať bolesť, smútok, 
sklamanie len preto, že je to cena, ktorú 
platia druhí za to, že nám je zrazu fajn? 
Život je príliš jednoduchý, vyberať si z 
neho iba tie chutné hrozienka a všetko 
ostatné zahodiť.

A je to aj život falošný, dočasný. 
Niekto to volá osud, iný zas karma, 
ďalší Boh, ale v každom prípade, zlo 
sa zvykne odplácať zlom. Tomu, kto ho 
spôsobil. Aj keď má na to dosť času a dá 
na seba riadne dlho čakať, má pamäť a 
nezabúda.

Ako sa z toho dostať? To je jedno-
duché – nerobiť zlo. Nekonať zle. Ne-
ubližovať. Takto, v písmenách to znie 
naozaj jednoducho. Už len, aby si to 
človek zapamätal a aj tak konal. Lebo 
napísať sa dá všetko. Papier sa skarto-
vať dá, skutky nie.

A hoci propagujem myš-
lienku odpúšťania, nieke-
dy nie som ani schopný a 
dokonca ani ochotný ju 
naplniť. Je to na každom 
z nás... je to naše právo.

Pokojný advent, 
vážení čitatelia. S 
pozdravom
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BRIKETY  od 120 €
buk, dub, smrek, rašelina, valce, RUF, RMP

ŠKÁROVKA � STUPNICE � HRANOLY
dub, buk, jaseň (cinkované, priebežné)

0948 153 799

PELETY A1, A1+  od 170 €
SUCHÉ PALIVOVÉ DREVO
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O dotáciu na vybudovanie elektrona-
bíjacích staníc je možné požiadať do 
konca roka.

Termín na predkladanie žiadostí na 
vybudovanie verejne prístupných elek-
trických nabíjacích staníc sa z dôvodu 
pandémie predlžuje o jeden mesiac. Zá-
ujemcovia môžu žiadosti o dotáciu pred-
kladať až do 31. decembra 2020. 

„V súčasnej výzve sme rozšírili okruh 
žiadateľov ako aj typy projektov, na ktoré 
je možné získať podporu. Zvýšili sme aj 
maximálnu výšku dotácie. Naším cieľom 
je prispieť k razantnejšiemu budovaniu 
infraštruktúry, bez ktorej rozvoj elektro-
mobility nie je možný,“ vysvetlil vicepre-
miér a minister hospodárstva Richard 
Sulík. Obce, vyššie územné celky a nimi 
zriadené organizácie môžu získať dotá-
ciu vo výške 95 percent sumy potrebnej 
na svoj projekt, 5 percent musia byť ich 
vlastné zdroje. Podnikatelia môžu získať 
dotáciu vo výške 50 percent. Minimálna 
výška dotácie je stanovená na 2 500 eur. 
V závislosti od projektu môže samosprá-
va získať maximálnu dotáciu 18 000 
eur a podnikatelia 36 000 eur. Úspešní 
žiadatelia budú mať pol roka od nado-
budnutia účinnosti zmluvy o poskytnutí 
dotácie na realizáciu projektu. 

Výzva s presnými podmienkami 
podpory je zverejnená webovej strán-
ke rezortu hospodárstva https://www.

mhsr.sk/ministerstvo/dotacie/dotacie-v-
-roku-2020, kde sú zverejnené aj odpo-
vede na najčastejšie otázky týkajúce sa 
tejto výzvy. Všetky potrebné informácie 
sú zverejnené aj na stránke Sloven-
skej inovačnej a energetickej agentúry 
(SIEA), ktorá celú výzvu administruje 
- https://www.siea.sk/podporne-progra-
my/podpora-budovania-verejne-pristup-
nych-elektrickych-nabijacich-stanic/
podpora-budovania-verejne-pristup-
nych-elektrickych-nabijacich-stanic-v-
-roku-2020/. 

Na Slovensku je aktuálne zaregis-
trovaných viac ako 3 000 elektrických a 
plug-in hybridných elektrických osob-
ných vozidiel. V súvislosti s podporou 
elektromobility rezort hospodárstva po-
kračuje aj vo vyplácaní dotácií na kúpu 
elektromobilov. Pri tejto výzve, do ktorej 
už ale nie možné zapojiť sa, bolo doteraz 
schválených 601 žiadostí o dotáciu. Vy-
platených už bolo cez 2,6 milióna eur. 

Žiadajte o dotáciu 
na elektronabíjacie stanice

» red

Envirorezort verí, že dosiahne so Zvä-
zom chovateľov oviec a kôz dohodu, 
ktorá zabezpečí skvalitnenie ochra-
ny prírody.

Ministerstvo životného prostredia, 
po minulotýždňovom prijatí delegácie 
Zväzu chovateľov oviec a kôz (ZCHOK), 
naďalej pokračuje v aktívnej komuniká-
cii s jej zástupcami. Minister životného 
prostredia Ján Budaj ich upozorňuje, že 
nemôžu očakávať kompenzácie za škody 
vzniknuté na  nezabezpečených stádach.

„Pre ministerstvo zostáva prioritou 
zachovanie spásania trvalo trávnatých 
porastov, udržiavanie kultúrnej krajiny 
a podpora biodiverzity,“ uviedol minis-
ter životného prostredia Ján Budaj na 
margo rokovaní. Ich výsledkom má byť 
také znenie vyhlášky k zákonu o ochra-
ne prírody a krajiny, ktorá zabezpečí 
ochranu vlka dravého, ale neublíži hos-
podárskym zvieratám. Jednou z prvých 
kompromisných tém má byť odklad 
požiadaviek týkajúcich sa veku pastier-
skych psov.

Vedenie envirorezortu si veľmi dob-
re uvedomuje, že niektoré naozaj efektív-
ne opatrenia (pastierske psy, resp. elek-
trické oplotenie) sú finančne náročné. A 
práve preto aktívne presadzuje, aby pri 
nastavovaní spoločnej poľnohospodár-
skej politiky na nadchádzajúce finančné 
obdobie 2021-2027 Slovensko v maximál-

nej miere využilo prostriedky pre pod-
poru chovateľov hospodárskych zvierat. 
Vrátane príspevkov na preventívne opat-
renia smerované k zabráneniu vzniku 
škôd. „Na tento zámer dostávame z ra-
dov chovateľov pozitívne ohlasy, o čom 
sme informovali aj agrorezort,“ uviedol 
minister Budaj. Pozitíva celého projektu 
na základe vlastnej praxe opisuje Michal 
Holeš z farmy MaM. „Moje štyri psy, keď 
sa nejaký vlk pokúsil zaútočiť na stádo, 
už niekoľkokrát zakročili. Zbili ho a on 
ušiel so stiahnutým chvostom,“  vraví 
farmár a dodáva, že: „Ak sa k stádu pri-
blíži šelma, veľakrát stačí, že zacíti pach 
ovčiarskych psov a radšej si hľadá inú 
korisť.“ Podľa jeho slov niekedy stačí aj 
to, že začnú brechať, bača sa zobudí, od-
páli petardu a vlci utečú. 

MŽP SR pokračovalo v stretnutiach 
s dotknutými pripomienkujúcimi sub-
jektami až do  30. novembra 2020, kedy 
uplynie lehota pripomienkovania.

Slovensko musí podporovať 
chovateľov hospodárskych zvierat

» red

11. decembra 1993 
na zoznam Svetového dedičstva kultúr-
nych pamiatok UNESCO boli zapísané tri 
lokality zo Slovenska: Banská Štiavnica, 
Vlkolínec a Spišský hrad so Spišským 
Podhradím a Spišskou Kapitulou 

Výročia a udalosti
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Využite rýchle medzimestské spojenie 
po Slovensku pod značkou Daka
Cestovná kancelária DAKA spúšťa 
od 13. decembra nové pravidelné a 
expresné vnútroštátne autobusové 
linky.
  vzhľadom na vývoj aktuálnej situá-
cie, ktorá nie je priaznivá pre cestovný 
ruch nielen v zahraničí ale ani doma, sa 
v Cestovnej kancelárii DAKA rozhodli 
využiť ich ľudské a hlavne technické 
kapacity pre služby verejnosti. Občania 
budú môcť využívať nové pravidelné a 
hlavne expresné autobusové linky pri 
ceste za prácou, rodinou, oddychom, či 
poznávaním. 
  Cestovanie s DAKA je nielen rýchle, 
pohodlné a finančne nenáročné, ale 

dáva prácu aj jej zamestnancom. Vyber-
te si vám vyhovujúci spoj a určite bude-
te spokojní. Vaše cestovanie bude na 
modernej úrovni, v priaznivých cenách 
a bez prestupov ušetríte aj veľa času.
    Lístky je možné zakúpiť na 
www.bus.daka.sk, na autobusových 
staniciach, prípadne priamo u vodiča.
  Priame spoje, k dispozícii od 13. de-
cembra, budú chodiť
do týchto miest:

Bratislava - Žilina: 20:00 - 22:30

Žilina - Bratislava: 05:00 - 07:30

- cena lístka od 4,99 eura.
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6Bližšie info a nacenenie:

objednavkypelame@gmail.com ▪ 0948 720 945 

ZASKLIEVANIE  BALKÓNOV, ZIMNÉ ZÁHRADY
RÁMOVÝM POSUVNÝM SYSTÉMOM A BEZRAMOVÝM 

OTOČNO-POSUVNÝM SYSTÉMOM
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GLAZÚROVANIE 
VANÍ

0903 405 588

0905 983 602

„Už 25 rokov 

od firmy 

MOLNÁR“
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»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely- SERIÓZNA DOHODA 
0908205521

»Kúpim haki lešenie.tel. 
0908 532 682

»Predám 2 nové periny, 
0904292921

»KTO DARUJE OBLEČENIE 
OBUV HRAČKY ŠKOLSKÉ PO-
MÔCKY POTRAVINY ĎAKUJEM 
T. Č. 0948710036

»43 ročný muž, 178cm vy-
soký, hľadá sympatickú 
priateľku od 35 - 45 rokov 
na seriózny vzťah, T: 0908 
220 405

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

03 BYTY / predaj     

04 BYTY / prenájom    

05 DOMY / predaj     

06 POZEMKY / predaj     

07 REALITY / iné    

08 STAVBA    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZA medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP TT 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátora 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverej-
niť v ľubovoľných iných našich 
novinách, ZAzameňte za skrat-
ku novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    
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5. decembra 1492    
Krištof Kolumbus sa stal prvým Európanom, ktorý vstúpil na 
ostrov Hispaniola (dnes Haiti a Dominikánska republika) 

Výročia a udalosti
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6. decembra 1774       
Mária Terézia zaviedla povinnú školskú 
dochádzku 

Výročia a udalosti
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INZerÁT,KTOrÝ
PredÁVA
0905 362 803
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• 33 % tuku 

089

-40%
2,25 l

1.49*

2,25 l

084

-50%
125 g balenie

1.69

109

-39%
kus

1.79

• v čr�evku 059

-40%
100 g

0.99

169

Supercena

20 kusov

077

-40%
250 ml

1.29

u nás si nemusíte 
vyberať medzi

OD PONDELKA 7. 12.

• rôzne druhy

025

-35%
145 g

0.39*

259

-29%
2,3 kg balenie

3.69

• v debničke

2,3 kg
balenie
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... a mnoho ďalších výrobkov na www.lidl.sk

OD PONDELKA
7. DECEMBRA

• rôzne druhy

• rôzne druhy

• svetlé výčapné pivo

• 80 % tuku

• rôzne druhy

119

-37%
420 ml

1.89

049

-37%
350 g

0.79

129

-35%
cena za 100 g

1.99

• f�leta s kožou bez kost�

349

-22%
0,5 l

4.49

044

Supercena

250 g

329

-23%
700 g

4.29

044

Supercena

066

-48%
110 g

1.29

• rôzne druhy
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Každoročne prichádza 6. decembra a 
všetky deti (priznajme si, my dospelí, 
že aj nás) poteší vzácna návšteva - Svä-
tý Mikuláš. 

Tak čo, viete si ešte vyleštiť čižmičky? 
Pekne pripraviť zimnú obuv (zmestí sa do 
nej viac ako do poltopánok) a už len čakať, 
či a čo si v nej ráno nájdete? Prvá adventná 
nedeľa je za nami, pripomenula nám potre-
bu uchovať si nádej. Tento rok prichádza 
Mikuláš  na druhú adventnú a tá zas symbo-
lizuje mier a zmier. V nás i okolo nás. Ľudia, 
ktorí sa počas roka poškriepili, by sa v týchto 
dňoch mali stretnúť, zmieriť, podať si ruky 

a odpustiť si. Kedysi platilo pravidlo, že k 
štedrovečernému stolu by si mali sadnúť už 
všetci udobrení. Nuž, stretnúť tento rok rad-
šej nie, ale dá sa zavolať si, napísať si.

Dobro a zlo
Anjel a Mikuláš predstavovali dobro. Deti 

museli preukázať nejakú zručnosť, aby do-
stali darček. Lebo nič na svete nie je zadar-
mo, aj keď si to dnes mnohí a najmä deti, 
myslia. Vždy existuje čosi ako povinnosť. 
Ozaj a viete, že za odmenu sa kedysi pova-
žovalo sušené ovocie, orechy a jabĺčka? Naj-
lepšie a najzdravšie dobroty na svete!

Mikuláš z Patary
Historické zdroje prezrádzajú, že Mikuláš 

bol nielen temperamentnou osobnosťou, 
ale taktiež veľkým diplomatom, ktorý neraz 
uprednostnil milosť pred tvrdým zákonom 
a pomohol tak mnohým ľuďom v núdzi. 
Narodil sa medzi rokmi 270 a 286 v Patare – 
dnešných ruinách pri meste Kalkan v Turec-
ku. Bol synom majetných rodičov, ktorých 
dedičstvo neskôr rozdal chudobným. Keď 
mal 19 rokov, tak ho jeho strýko, vtedajší 
biskup z Myry (dnes mesto Demre na juhu 

Turecka), vysvätil za kňaza a vymenoval za 
predstaveného kláštora Sión. Mikuláš bol 
široko-ďaleko povestný svojou dobročinnos-
ťou, ktorá ešte viac vzrástla, keď sa v Myre aj 
on sám stal biskupom.

Patrón biednych, 
mladých a chudobných

Šiesty december, deň úmrtia Svätého 
Mikuláša, bol vyhlásený za sviatok. Presný 
dátum jeho skonu nie je známy. Podľa histo-

rických zdrojov umrel niekedy medzi rokmi 
345 a 351 v Myre. Keďže Mikuláša už niekoľ-
ko storočí považujú za patróna detí, je tento 
cirkevný sviatok výnimočný najmä pre mla-
dých ľudí. (Mikuláša, anjela a čerta mohli 
stvárňovať napríklad iba slobodní mládenci 
a na ich návštevu sa zas mimoriadne tešili 
dievčatá.) Mikuláš je známy aj ako patrón 
požiarnikov, cestovateľov, hospodárov, ob-
chodníkov, mäsiarov, rybárov, námorníkov 
a mnohých ďalších.                                              ib

Mikuláš príde. Ako to spraví, nikto nevie, ale príde 

Tradícia detstva, ktorá prežíva generácie

foto: pixabay.com 

TRADÍCIA DETSTVA

foto: pixabay.com 
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Bol som mladý. Prišiel som do centrá-
ly spoločnosti Fraunhofer v Nemecku. 
Mali vtedy okolo 20 tisíc pracovníkov. 

Najväčšia spoločnosť pre inovácie v 
Európe. Trochu ma poznali, robil som u 
nich zopár projektov. Predložil som im 
plán založenia spoločného podniku. Sú-
hlasili a poslali mi peniaze na rozbeh. Na 
tú dobu to bola pre mňa obrovská čiast-
ka. Rozbehli sme sa a boli sme úspešní. 
Nemci mi uverili a ja som ich nesklamal. 
Po Slovensku sa zakladali Fraunhoferove 
inštitúty v Rakúsku, Maďarsku, Portu-
galsku a v ďalších krajinách. Pri niekto-
rých sme boli aj my. 

Odvtedy som nazbieral veľa skúse-
nosti a niečo podobné som ponúkol Slo-
vensku. Mám okolo seba špičkových ľudí 
a inovačné projekty. Vytvárame podobnú 
spoločnosť ako vtedy s Nemcami. Inova-
to vo Vrábľoch. Hlásia sa nám inovátori 
zo Slovenska aj zo zahraničia. Mnohí 
sú ochotní opustiť dobré pozície a vrátiť 
sa domov. Máme rozpracované projek-
ty, vývojovú aj výrobnú infraštruktúru, 
priemyselných dizajnérov aj odborníkov 
na digitalizáciu, obchod a marketing. 
Chodia sa na nás pozerať rôzni ministri a 
úradníci zhora. Potľapkávajú nás po ple-
ciach. Vraj robíme dobré veci. A štát by 

nám mal pomôcť. Ale nepomáha. Nemci 
mi uverili, naši nie. 

Nevzdychám, nenariekam, nesťa-
žujem sa. Len konštatujem, že sú krajiny, 
ktoré vytvárajú inovátorom podmienky. 
Majú úspešné podniky aj vysoký do-
máci národný produkt. A sú aj krajiny, 
ktoré predávajú lacnú pracovnú silu cu-
dzím podnikom. Štát nemá zasahovať 
do podnikania. Mal by však vytvárať 
podmienky na to, aby sa dobré nápady 
dali premeniť na bohatstvo. Píšu mi rôz-
ni vynálezcovia a inovátori. Štát by im 
mohol poskytnúť servis ako to býva v 
zahraničí - posúdiť nápad z technického 
a obchodného hľadiska, pomôcť s proto-
typovaním, rozhodnúť, či je táto inovácia 
využiteľná v danej krajine, alebo by sa 
mohla predať do sveta. 

Štát by mal pomáhať šikovným 
ľuďom, aby sa ich 
myšlienky narodili 
a dostali do sveta. 
Nepomáha a neverí 
svojim vlastným ľu-
ďom. A tak títo ľudia 
idú tam, kde im 
uveria - na-
príklad do 
Nemecka.

Nemci mi uverili, naši nie

» Ján Košturiak
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Akcia platí do 31.12.2020

SLOVENSKÝ VÝROBCA SEDACÍCH SÚPRAV NA MIERU

LÁTKA - B - 2.200€ - 20% zľava = 1.760 € 

CELOKOŽA - 1,3mm - 3.362€ - 20% zľava = 2.690 € 

zľava
-20%

s inzerátom

ŽILINA, KAMENNÁ CESTA 3     tel.: 0907 787 089     www.zarpa.sk

Roh - pohodlné sedeniePolohovacia opierka
Polohovacie operadlo

Spanie 128/285

Úložný priestor

PRAVNO-M26-MOD1/

POLOH-3BF195/PO-3/-R100/

PLYTKY-PO-1/-2BU132-M26

ROZMER:                                         

166/383/258 cm
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INZercIA

0905 362 803 
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06:00 Teleráno 08:25 Záme-
na manželiek 09:45 Oteckovia 10:45 Rodinné 
prípady 11:45 Kobra 11 XXIV. 12:40 Kobra 11 XXV. 
- NOVÉ ČASTI 13:45 FARMA 15:55 Rodinné prípa-
dy 17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 
18:00 Susedské prípady - NOVÉ ČASTI 19:00 TE-
LEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ 
NOVINY 20:30 Susedia Komediálny seriál MN 12 
(SR) 2020 21:20 FARMA 22:45 Horná Dolná 23:55 
Kobra 11 XXV. 00:55 FARMA 02:15 Cestovatelia v 
čase 04:55 TELEVÍZNE NOVINY  

05:40 Krimi 06:15 Ranné no-
viny 08:35 Prestreté 09:30 Skutočné príbehy 
10:30 Prvé oddelenie 3 10:55 Súdna sieň 12:00 
Noviny o 12:00 12:30 Top Star 12:45 Dovidenia, 
stará mama! 5 13:25 Nový život II. 14:30 Sku-
točné príbehy 15:30 Komplikovaná láska 17:30 
Noviny 18:00 Prestreté 19:00 Krimi 19:30 Noviny 
TV JOJ 20:25 Šport 20:30 Najlepšie počasie 20:35 
Inkognito 21:40 Inkognito 22:50 Heslo 23:30 
Vražedné čísla V. 21 00:30 Inkognito 01:45 Krimi 
02:20 Noviny TV JOJ 03:05 Skutočné príbehy

05:20 Tajomstvo mojej ku-
chyne 06:00 Dámsky klub 07:30 Ranné správy 
RTVS 08:40 Vône sveta 09:05 Horskí záchraná-
ri 09:55 District 10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:20 
Dámsky klub 13:55 Folklorika 14:25 Lekári 15:30 
Občan za dverami 16:25 Vône sveta 16:55 Horskí 
záchranári 17:45 Duel 18:15 5 proti 5 19:00 Správy 
RTVS 20:30 Bella a Sebastián 2 22:10 Reporté-
ri 22:55 Rapl 00:00 District 00:45 Baba z ľadu 
02:25 Lekári 03:10 On air 03:30 Správy RTVS „N“ 
04:45 Občan za dverami  

06:00 Teleráno 08:25 Svokra 
09:40 Susedské prípady 10:35 Rodinné prípady 
11:40 Kobra 11 XXV. - NOVÉ ČASTI 13:45 FARMA 
14:50 Policajné prípady 15:55 Rodinné prípady 
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 18:00 
Susedské prípady - NOVÉ ČASTI 19:00 TELEVÍZNE 
NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 
20:30 Utajený šéf Reality šou. MN 12 21:55 FAR-
MA Mesto vs. Dedina, kto z farmárov získa výhru 
75 000 €? MN 12 23:05 Susedia 23:55 Kobra 11 
01:00 FARMA 02:15 Cestovatelia v čase 

05:40 Krimi 06:15 Ranné 
noviny 08:35 Prestreté 09:35 Skutočné príbehy 
10:40 Prvé oddelenie II. 7 11:05 Súdna sieň 12:00 
Noviny o 12:00 12:30 Top Star 12:55 Dovidenia, 
stará mama! 6 13:35 Nový život II. 14:40 Skutoč-
né príbehy 15:30 Čarovné Vianoce 17:30 Noviny 
18:00 Prestreté 19:00 Krimi 19:30 Noviny TV JOJ 
20:25 Šport 20:30 Najlepšie počasie 20:35 Nový 
život II. 22:30 Čau, Lujza! 23:50 S pravdou von 
01:05 Vražedné čísla V. 22 02:05 Nový život II. 
03:10 Noviny TV JOJ 03:45 Prvé oddelenie 

06:00 Dámsky klub 07:30 
Ranné správy RTVS 08:40 Vône sveta 09:10 Hor-
skí záchranári 09:55 District 10:50 Duel 11:20 5 
proti 5 12:20 Dámsky klub 14:00 Folklorika 14:30 
Lekári 15:35 Svet v obrazoch 16:25 Vône sveta 
16:55 Horskí záchranári 17:40 Duel 18:15 5 proti 5 
19:00 Správy RTVS 20:30 Sváko Ragan 21:35 Tak 
určite 22:50 Winnetou: Tajomstvo strieborného 
jazera MN 12 (Spolková republika Nemecko) 2016 
00:20 District 01:05 Bella a Sebastián 02:40 
Rapl 03:45 Správy RTVS „N“ 04:40 Reportéri  

06:00 Teleráno 08:25 Zá-
mena manželiek 09:45 Susedské prípady 10:45 
Rodinné prípady 11:45 Kobra 11 XXV. - NOVÉ ČASTI 
13:55 FARMA 14:55 Policajné prípady 15:55 Rodin-
né prípady 17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 
Reflex 18:00 Susedské prípady - NOVÉ ČASTI 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 CHART SHOW Adela 
Vinczeová uvádza rebríček najväčších hudob-
ných hitov. MN 12 22:40 FARMA 23:40 Kobra 11 
00:45 FARMA 01:50 Cestovatelia v čase 

05:40 Krimi 06:15 Ranné 
noviny 08:35 Prestreté 09:35 Skutočné príbe-
hy 10:25 Prvé oddelenie II. 31 10:50 Súdna sieň 
12:00 Noviny o 12:00 12:30 Top Star 12:50 Dovi-
denia, stará mama! 7 13:30 NOVÝ ŽIVOT II. 14:40 
Skutočné príbehy 15:40 Vianočný obchod 17:30 
Noviny 18:00 Prestreté 19:00 Krimi 19:30 Noviny 
TV JOJ 20:25 Šport 20:30 Najlepšie počasie 20:35 
Šťastný nový rok 22:50 Delukse 15 23:50 Vražed-
né čísla V. 23/23 00:50 Skutočné príbehy 01:50 
Krimi 02:20 Noviny TV JOJ 

06:00 Dámsky klub 07:30 
Ranné správy RTVS 08:40 Vône sveta 09:05 
Horskí záchranári 09:55 District 10:50 Duel 11:20 
5 proti 5 12:20 Dámsky klub 13:55 Folklorika 14:25 
Lekári 15:25 Postav dom, zasaď strom 16:25 
Vône sveta 16:55 Horskí záchranári 17:45 Duel 
18:15 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 Vraždy 
na polostrove Cotentin 22:30 Spiaci agenti 23:15 
District 00:00 Winnetou 01:30 Lekári 02:15 Dvo-
jitá jasnozrivosť 03:05 Správy RTVS „N“ 04:20 
Slovensko v obrazoch 04:40 Občan za dverami  

06:00 Teleráno 08:25 Svokra 
09:45 Susedské prípady 10:40 Rodinné prípa-
dy 11:45 Kobra 11 XXV. - NOVÉ ČASTI 13:55 FARMA 
14:55 Policajné prípady 15:55 Rodinné prípady 
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 18:00 
Susedské prípady - NOVÉ ČASTI 19:00 TELEVÍZNE 
NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 
20:30 Horná Dolná Komediálny seriál MN 12 (SR) 
2018 21:40 FARMA 22:55 Utajený šéf 00:10 Kobra 
11 XXV. 01:10 FARMA 02:30 Cestovatelia v čase 
04:55 TELEVÍZNE NOVINY  

05:40 Krimi 06:15 Ranné no-
viny 08:35 Prestreté 09:30 Skutočné príbehy 
10:30 Prvé oddelenie II. 8 10:55 Súdna sieň 12:00 
Noviny o 12:00 12:30 Top Star 12:45 Dovidenia, 
stará mama! 8 13:20 Nový život II. 14:30 Skutoč-
né príbehy: PREMIÉRA 15:30 Vianoce v kráľov-
skom šate 17:30 Noviny 18:00 Prestreté 19:00 
Krimi 19:30 Noviny TV JOJ 20:25 Šport 20:30 
Najlepšie počasie 20:35 Nový život II. 22:40 Na 
hrane 23:30 Sedem 00:20 Nový život II. 02:25 
Krimi 02:55 Skutočné príbehy 

06:00 Dámsky klub 07:30 
Ranné správy RTVS 08:40 Vône sveta 09:05 
Horskí záchranári 09:55 District 10:50 Duel 11:20 
5 proti 5 12:20 Dámsky klub 14:00 Folklorika 
14:25 Lekári 15:35 Slovensko v obrazoch 16:25 
Vône sveta 16:55 Horskí záchranári 17:45 Duel 
18:15 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 Zlaté 
časy 21:35 Cestou necestou 22:30 Kráľovná Vik-
tória 23:20 District 00:05 Vraždy na polostrove 
Cotentin 01:40 Spiaci agenti 02:25 Lekári 03:05 
Duel 04:50 Svet v obrazoch  

PONDELOK 7.12.2020

MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TV JOJ TV JOJ TV JOJ

RTVS RTVS RTVS

UTOROK 8.12.2020 STREDA 9.12.2020 ŠTVRTOK 10.12.2020

06:00 Teleráno 08:25 Varte 
s nami 08:40 Zámena manželiek 10:00 Sused-
ské prípady 10:50 Rodinné prípady 11:50 Kobra 
11 XXV. - NOVÉ ČASTI 14:00 FARMA 14:55 Policaj-
né prípady 15:55 Rodinné prípady 17:00 PRVÉ 
TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Susedské 
prípady 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 
20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 FARMA - FINÁLE 
Mesto vs. Dedina, kto z farmárov získa výhru 75 
000 €? MN 12 23:00 999: Kód smrti 01:30 Umenie 
kradnúť 03:00 Cestovatelia v čase  

05:40 Krimi 06:15 Ranné no-
viny 08:30 Prestreté 09:30 Skutočné príbehy 
10:30 Prvé oddelenie II. 19 10:55 Súdna sieň 12:00 
Noviny o 12:00 12:30 Top Star 12:40 Dovidenia, 
stará mama! 9 13:20 Delukse 15 14:30 Skutočné 
príbehy 15:35 Princ a servírka 17:30 Noviny 18:00 
Prestreté 19:00 Krimi 19:30 Noviny TV JOJ 20:25 
Šport 20:30 Najlepšie počasie 20:35 Bohemian 
Rhapsody Britsko-americký životopisný hudob-
ný film. MN 15 2018 23:40 Outsider 01:50 Zrode-
nie Planéty opíc 03:45 Noviny TV JOJ 

06:00 Dámsky klub 07:30 
Ranné správy RTVS 08:40 Vône sveta 09:10 Hor-
skí záchranári 09:55 District 10:50 Duel 11:20 5 
proti 5 12:20 Dámsky klub 13:55 Folklorika 14:25 
Lekári 15:20 Tajomstvo mojej kuchyne 16:25 
Vône sveta 16:55 Durrellovci 17:40 Duel 18:15 5 
proti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 Milujem Sloven-
sko 22:00 Boris & Brambor 22:30 3 pódiá 23:30 
Nikto nie je dokonalý 00:40 District 01:20 Lekári 
02:05 Boris & Brambor 02:35 3 pódiá 03:30 Nikto 
nie je dokonalý 04:40 Správy RTVS „N“  

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
07:00 Žabí princ 08:50 Najsilnejšie puto 2 10:50 
CHART SHOW 13:00 2 na 1 15:10 Pán Deeds 17:15 
Shrek Tretí 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 PO-
ČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Pád an-
jela Akčný film MN 15 (USA) 2019 G. Butler, M. 
Freeman, D. Huston, P. Perabová, L. Reddick, N. 
Nolte. 23:05 Dokonalá lúpež Akčný triler MN 18 
(USA) 2009 M. Dillon, J. Reno, L. Fishburne, A. No-
lasco, F. Ward. 00:55 Hry o život 02:30 Cestova-
telia v čase  

05:30 Noviny TV JOJ 06:25 
Krimi 07:00 Noviny TV JOJ 07:50 Labková patro-
la II. 20 08:20 SpongeBob SquarePants IX. 18,19 
09:15 Prázdniny I. 6,7 11:25 ČESKO SLOVENSKO 
MÁ TALENT 12:30 Alvin a Chipmunkovia 14:30 
Popoluška v Monte Carle 16:50 Šťastný nový 
rok 19:00 Krimi 19:30 Noviny TV JOJ 20:25 Šport 
20:30 Najlepšie počasie 20:35 Uhorčík – PREMIÉ-
RA 21:30 Špión 00:00 Démoni minulosti 01:50 
Pravek útočí 03:25 Noviny TV JOJ 03:55 Uhorčík 
04:50 Dovidenia, stará mama! 9  

06:15 Tajomstvo mojej ku-
chyne 07:15 Včielka Maja 07:40 Lassie 08:30 
Smajlíkovci 09:10 Daj si čas 09:35 JAMS 10:00 
Merlin 10:55 Priateľ pes 11:25 On air 12:15 Tak urči-
te 13:10 Sever proti Juhu 14:50 Kráľovná Viktória 
15:40 Boris & Brambor 16:15 Milujem Slovensko 
17:50 Cestou necestou 18:25 Postav dom, zasaď 
strom 19:00 Správy RTVS 20:30 Zem spieva 22:35 
Pumpa 23:00 Zem spieva 23:20 Boris & Brambor 
špeciál 00:00 Sever proti Juhu 01:40 Pumpa 
02:05 Boris & Brambor špeciál 

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
07:00 Priatelia Toma a Jerryho 07:25 Nové dob-
rodružstvá Toma a Jerryho 08:45 LEGO Ninjago: 
Tajomstvá zakázaného Spinjitzu 2 09:15 Pán 
Deeds 11:10 Shrek Tretí 13:00 Na telo 13:50 Hr-
báč Lagardére 16:55 Susedia 17:40 Horná Dolná 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Posadnutý pomstou 
Akčný triler MN 15 (USA) 2017 22:20 22 míľ 00:25 
Sila úderu 02:15 Cestovatelia v čase 04:50 TELE-
VÍZNE NOVINY  

05:30 Noviny TV JOJ 06:10 Kri-
mi 06:40 Noviny TV JOJ 07:25 Alvin a Chipmun-
kovia 09:25 Popoluška v Monte Carle 11:45 Orol 
Eddie 14:00 Lovci pokladov 16:50 Na chalupe 
17:50 Nové bývanie 19:00 Krimi 19:30 Noviny TV 
JOJ 20:25 Šport 20:30 Najlepšie počasie 20:35 
V siedmom nebi Slovenská rodinná šou. MN 12 
2020 22:50 Elitní zabijaci Americký akčný triler. 
MN 18 2011 J.- C. Van Damme, S. Adkins, I. Kaye, 
K. Chapman 01:00 Labyrint: Útek 03:15 Noviny TV 
JOJ 03:45 Nové bývanie  

06:00 JAMS 06:40 Daj si čas 
07:15 Kniha džunglí 08:00 Včielka Maja 08:20 
Lassie 08:45 Zázračný ateliér 09:35 Autosalón 
10:00 Otvorené nebo 11:00 Slovensko v obrazoch 
11:25 Svet v obrazoch 11:55 O 5 minút 12 13:35 Poi-
rot: Aféra na Viktoriánskom bále 14:25 Poirot: Zá-
hada loveckého domu 15:15 Zlaté časy 16:25 Šty-
ridsaťštyri 18:15 Tajomstvo mojej kuchyne 19:00 
Správy RTVS 20:30 Podarená rodinka 22:10 Na 
streche 23:50 Poirot: Aféra na Viktoriánskom 
bále 00:40 Poiro: Záhada loveckého domu 

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

PIATOK 11.12.2020 SOBOTA 12.12.2020 NEDEĽA 13.12.2020

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TIP 
NA SOBOTNÝ 

VEČER

12.12.2020 
20:30 

PÁD ANJELA
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Možnosť dať sa otestovať zadarmo an-
tigénovými testami na ochorenie CO-
VID-19 v súčasnosti ponúkajú aj viaceré 
regionálne úrady verejného zdravotníc-
tva (RÚVZ). 

„Rozširovanie siete už dnes fungujúcich 
antigénových odberových miest po celom 
Slovensku má veľký zmysel. Ochrana zdra-

via jednotlivca je veľmi podstatná, preto 
bude dôležité, aby možnosť antigénového 
testovania využilo čo najviac ľudí. Epide-
miologická situácia na Slovensku a v oko-
litých krajinách je stále vážna. Pomocou 
antigénových testov dokážeme identifiko-
vať najviac infekčné osoby, pričom sa ľudia 
rýchlo dozvedia výsledok,“ povedal hlavný 
hygienik Slovenskej republiky Ján Mikas.

Antigénové odberové miesta zriaďujú aj 
regionálne úrady verejného zdravotníctva

» Zdroj: UVZ SR      Tabuľka: UVZ SR

Okres Adresa Prevádzka

Banská Bystrica Cesta k nemocnici 1, 975 56 Banská 
Bystrica 

PON, STR, PIA, 12:00 - 15:00 (od 
30.11.2020)

Bardejov Kuzmányho 18, Bardejov PON, STR, PIA 09:00 - 12:00

Dolný Kubín Nemocničná 1944, Dolný Kubín PON – ŠTV 8:00-12:00, 13:00 -15:00; 
PIA do 14:00

Galanta Hodská 2352/62, Galanta PON - PIA 9.00 – 12.00
Komárno Mederčská 39, 945 01 Komárno PON - PIA: 8:00 - 11:00

Košice Kúpalisko Červená hviezda Staničné 
námestie 5, Košice PON - PIA: 8:00 - 12:00

Levice
Komenského 3186/4, Levice -                                                                   
prístrešok pred  vstupom do budovy z 
vnútornej strany dvora

PON, STR, ŠTV: 9:00 - 12:00

Lučenec Ulica A. Petőfiho č. 1, RÚVZ Lučenec PON, STR, PIA 09:00 - 12:00
Martin  Ul. Kuzmányho 27, Martin, budova B UTO 08:00 – 10:00; ŠTV 08:00 – 10:00

Michalovce S. Chalupku č. 5, 071 01 Michalovce
PON:   9:00 – 12:00
STR:   12:00 -  16:00
PIA:    9:00 – 12:00

Nitra Damborského 15, Nitra PON, STR 08.00 – 11:00

Poprad ul. Zdravotnícka 3525/3, 058 01 
Poprad PON, STR, PIA 09:00 - 12:00

Prešov Jána Hollého 5, Prešov (adresa RÚVZ 
Prešov) PON, STR, PIA 09:00 - 12:00

Prievidza Nemocničná 8, Bojnice UTO, STR, ŠTV 08:00 - 12:00
Rimavská 
Sobota

stan, Sama Tomášika 14, Rimavská 
Sobota UTO, ŠTV 10:00 - 14:00

Rožňava Špitálska 3, Rožňava UTO, ŠTV 14:00 - 16:00
Spišská Nová 
Ves A. Mickiewicza 6 Spišská Nová Ves PON, STR, PIA 13:00 - 15:30

Stará Ľubovňa Obrancov mieru 1, 064 01 Stará 
Ľubovňa

UTO 7:30 - 11:30
ŠTV, PIA 7:30 – 10:30

Svidník ul. Sov. Hrdinov 79, Svidník UTO, ŠTV 09:00 - 11:00
Trebišov Jilemnického 3370/2, Trebišov UTO, ŠTV, SOB 09:00 - 12:00

Trenčín RÚVZ Trenčín, Nemocničná 4, 
Trenčín PON, STR, PIA 8:00 -  12:00

Trnava Halenárska 23, 917 01 Trnava PON, STR, ŠTV 8:00 – 11:00
Veľký Krtíš Banícka 679, Veľký Krtíš PON - PIA 13:00 - 15:30

Žiar nad Hronom Ul. Cyrila a Metoda 357/23, Žiar nad 
Hronom PON - PIA 09:00 - 11:00

5. decembra 1492    
Krištof Kolumbus sa stal prvým Európanom, ktorý vstúpil na 
ostrov Hispaniola (dnes Haiti a Dominikánska republika) 

Výročia a udalosti

8. decembra 1987    
Ronald Reagan a Michail Gorbačov podpísali vo Washingtone Zmluvu o jadro-
vých zbraniach stredného doletu (The Intermediate-Range Nuclear Forces Treaty)

Výročia a udalosti

Najčítan
ejšie

regioná
lne

noviny
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BALKÓNY • ZIMNÉ ZÁHRADY • TERASY

0948 787 777  |  www.balkona.eu

Zľavy platia do 15. 12. 2020 

Ku každej objednávke darček  |  Možnosť splátok s 0% úrokom

zasklievanie terás zimné záhrady 

splátky od  €

VYHRAJTE 400 €

spspsppppspspspsppppspspspspspsspspspspsspspspspspspsssppplllllllllllllllllllllátáátátátáátátátáátttátátááttkkkkkkkkkkkkkkkkkkkky oyy oooooy oy oy oy oy oy oy oy oy oy y oy y oy oy ooy oy oy oy oyy oyy ooyyyyyyyyy ddddddddddddddd ddd d dd d d d dd d dd dd dd €€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€splátky od 49 €

balkóny rámové
bezrámové

VYUŽITE ŠPECIÁLNE ZĽAVY AŽ DO 50%
splátky od 98 € splátky od 149 €

zasklievanie zádverí

splátky od 99 €


